
Al Sig. Sindaco 
 
Oggetto: proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale 
 

Servizio Risorse  
 

Con la presente questo servizio, nell’ambito dei poteri di iniziativa tecnica che gli 
competono per legge e della competenza per materia attribuita dal vigente ordinamento 
comunale, propone di adottare la deliberazione il cui schema è di seguito riportato. 
 
 

******************************* 
 
 
Oggetto: S.I.A.F. - SERVIZI INTEGRATI AREA FIORENTINA S.P.A – ADESIONE ALLA 
SOCIETA’ MISTA PUBBLICO-PRIVATA MEDIANTE ACQUISTO DI AZIONI. PRESA 
D’ATTO RELAZIONI ART. 5 D.LGS. N . 175/2016 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la conforme proposta di deliberazione n. __ del __ maggio 2021 del Servizio 2 
(Risorse), depositata in atti; 
 
UDITA l’illustrazione del Sindaco; 

 
VISTA la comunicazione del Sindaco del Comune di Bagno a Ripoli indirizzata ai Sindaci 
dei Comuni di Borgo S. Lorenzo, Dicomano, Scarperia e San Piero,  prot. nr. 8643 del 
21/04/2021 avente ad oggetto: «Proposta di adesione dei Comuni di Borgo S. Lorenzo, 
Scarperia e San Piero e Dicomano a SIAF Spa – Linee di indirizzo»;  
 
DATO ATTO che tale lettera fa seguito ad una serie di incontri che si sono tenuti, tra i 
Comuni suddetti, il Comune di Bagno a Ripoli ed il personale dirigente della società 
S.I.A.F Spa, volti ad esaminare la possibilità di un acquisto da parte dei 3 Comuni di un 
pacchetto di azioni, propedeutico alla gara ad evidenza pubblica per la scelta del socio 
operativo da parte degli attuali azionisti della società, con capofila della procedura il 
Comune di Bagno a Ripoli;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 37 del 29/04/2021 con la quale la Giunta Comunale ha 
manifestato l’interesse del Comune di Borgo San Lorenzo ad aderire alla società mista 
pubblico privata S.I.A.F. (Sistemi Integrati Area Fiorentina S.p.a.), dando contestualmente 
mandato agli uffici coinvolti del Servizio 2 e Servizio 3 di procedere sulla base degli 
indirizzi forniti alla definizione degli atti conseguenti, ognuno per la propria competenza;  
 
VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175 e ss. mm. ed ii., emanato in attuazione 
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 
Società a partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal decreto 
legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito anche indicato come “decreto correttivo”) 
 
RICHIAMATI, in particolare,  

- l’art. 5, comma 1 del citato D. Lgs. n. 175/2016, il quale prevede espressamente 
che: «Ad eccezione dei casi in cui la costituzione di una società o l'acquisto di una 



partecipazione, anche attraverso aumento di capitale, avvenga in conformità a 
espresse previsioni legislative, l'atto deliberativo di costituzione di una società a 
partecipazione pubblica, anche nei casi di cui all'articolo 17, o di acquisto di 
partecipazioni, anche indirette, da parte di amministrazioni pubbliche in società già 
costituite deve essere analiticamente motivato con riferimento alla necessità della 
società per il perseguimento delle finalità istituzionali di cui all'articolo 4, 
evidenziando, altresì, le ragioni e le finalità che giustificano tale scelta, anche sul 
piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria nonché di 
gestione diretta o esternalizzata del servizio affidato. La motivazione deve anche 
dare conto della compatibilità della scelta con i princìpi di efficienza, di efficacia e di 
economicità dell'azione amministrativa». 

- l’art. 5, comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 175/2016, che prevede che «Gli enti 
locali sottopongono lo schema di atto deliberativo a forme di consultazione 
pubblica, secondo modalità da essi stessi disciplinate» 

 
DATO ATTO che con determinazione n. 296 del 29/04/2021 è stato conferito incarico al 
dott. comm. Matteo Manfriani, dello studio associato Manfredo, Cristiana, Matteo Manfriani 
Dottori Commercialisti, con sede in Borgo San Lorenzo, Via I° Maggio n. 3, al fine di 
svolgere attività di supporto agli Uffici di questo Ente circa la possibilità di adesione alla 
società S.I.A.F. S.p.A., in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 5, primo comma, del 
D.Lgs. n. 175/2016, per tutte le attività preordinate alle valutazioni relative alla 
convenienza economica ed alla sostenibilità finanziaria dell’operazione, con particolare 
attenzione alla necessità di valutare la solidità economico-finanziaria della società 
attraverso l’analisi complessiva dei dati di bilancio, considerando la storicità degli stessi, 
effettuando anche la valutazione della quota, pari allo 0,1%, che sarebbe oggetto 
dell’acquisto; 
 
PRESO ATTO del contenuto della relazione (allegato A) fatta pervenire dal citato 
professionista in esecuzione all’incarico di cui al punto precedente, nonché delle 
conclusioni ivi riportate, per le quali:  

a) «La società “SERVIZI INTEGRATI AREA FIORENTINA S.P.A.” ha presentato 
sin dalla sua costituzione ed evidenzia tuttora una situazione economico – 
finanziaria solida, registrando una Posizione Finanziaria Netta tecnicamente 
negativa (ovvero le attività finanziarie sono nettamente superiori alle passività 
finanziarie tendenti a 0) ed avendo sempre conseguito utili di esercizio nel corso 
degli anni che sono stati accantonati a riserva per rafforzare ulteriormente 
l’equilibrio patrimoniale societario;  

b) Il valore economico del 0,1% del patrimonio netto della società “SERVIZI 
INTEGRATI AREA FIORENTINA S.P.A.” alla data del 31 dicembre 2020 può 
esser ragionevolmente stimato in Euro 3.455,00 
(tremilaquattrocentocinquantacinque/00): tale valore può rappresentare una 
base oggettiva su cui basare il prezzo della quota sociale, pari allo 0,1% del 
capitale sociale (che ammonta complessivamente ad Euro 2.245.961 da n. 
2.245.961 azioni dal valore di Euro 1 cad.) ovvero a n. 2.246 azioni, oggetto di 
compravendita;»  

 
PRESO ATTO, altresì, della relazione (allegato B) dell’U.O. Attività educative, culturali e 
sportive nel quale è incardinato il servizio mensa sulle finalità che giustificano tale scelta 
sul piano della convenienza economica, della qualità del servizio e della sua sostenibilità 
finanziaria; 
 



 
VALUTATE positivamente le relazioni infra citate, il cui contenuto viene fatto proprio dalla 
Giunta Comunale con il presente atto;   
 
CONSIDERATO:  

• che in materia di società a partecipazione pubblica deve darsi applicazione a 
quanto disposto dal D. Lgs. n. 175/2016 e ss. mm. ed ii. (TUSP);  
• che, in conformità di quanto disposto dall’art. 4 TUSP, con l’acquisizione della 
partecipazione societaria in S.I.A.F. S.p.A., il Comune risponde al perseguimento 
delle proprie finalità istituzionali previste dallo Statuto, in quanto tramite la Società 
intende provvedere alla erogazione del servizio di refezione scolastica, alla 
erogazione del servizio di produzione e trasporto pasti per gli utenti in carico ai 
servizi sociali per gli assistiti comunali ed infine al servizio di produzione e trasporto 
pasti per gli asili nido comunali e per i dipendenti comunali;   
• che tramite S.I.A.F. S.p.A. il Comune provvederà, quindi, alla gestione di un 
Servizio pubblico locale di rilevanza economica, che è ricompreso tra i servizi di 
interesse generale ex art. 2, comma 1, lett. h) ed i) del D. Lgs. n. 175/2016;  
• che, come tale, l’attività svolta rientra tra le finalità consentite ai fini dell’acquisizione 
di partecipazioni societarie da parte della Pubblica amministrazione ex art. 4, comma 
2, TUSP;  
• che per le acquisizioni di partecipazioni in società già costituite vale quanto indicato 
dall’art. 8 TUSP, per cui è necessario che il Consiglio Comunale deliberi secondo le 
modalità di cui all’art. 7, commi 1 e 2 TUSP, che richiamano la necessità 
dell’adozione di una delibera analiticamente motivata, ex art. 5, comma 1, TUSP; 

 
RICORDATO che, prima di procedere alla approvazione della deliberazione di consiglio 
comunale dichiarativa della volontà del Comune di Borgo San Lorenzo di aderire a S.I.A.F. 
- SERVIZI INTEGRATI AREA FIORENTINA S.P.A., è necessario che lo schema di atto 
deliberativo venga sottoposto a forme di consultazione pubblica, in ossequio al richiamato 
art. 5, comma 2, del TUSP; 
 
INDIVIDUATO il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e ss. mm. 
ed ii., nel Dott. Nicotra Sebastiano Elio, Funzionario Responsabile della U.O. Staff del 
Servizio 2 Risorse;  

VISTI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi sul presente 
provvedimento dal Responsabile del Settore Risorse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267  

CON VOTO UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni illustrate nella narrativa del presente atto e qui integralmente richiamate: 

1) DI PRENDERE ATTO e di fare proprio il contenuto e le conclusioni delle relazioni 
infra richiamate ed allegate alla presente A) e B) per farne parte integrante e 
sostanziale;     

2) DI CONFERMARE la volontà dell’Ente di aderire alla società mista-pubblico privata 
S.I.A.F. (Sistemi Integrati Area Fiorentina S.p.A.), mediante l’acquisizione di quote, 
da intervenire con successivi atti; 

3) DI INCARICARE gli Uffici comunali del Servizio 2 e del Servizio 3, in base alle 



proprie rispettive competenze, di porre in essere le procedure amministrative per 
l’attuazione di quanto sopra ed in particolare per la predisposizione dello schema di 
atto deliberativo da sottoporre a procedura di consultazione pubblica, ai sensi 
dell’art. 5, comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 175/2016, nonché tutti gli atti 
propedeutici, necessari e conducenti alla adesione a S.I.A.F. (Sistemi Integrati Area 
Fiorentina S.p.a.);  

4) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 
241/90 e ss. mm. ed ii., è il Dott. Nicotra Sebastiano Elio, Funzionario Responsabile 
della U.O. Staff del Servizio 2 Risorse; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Bagno a Ripoli per 
quanto di competenza;  

 
************ 

 
LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco, e dato atto dell’urgenza; 
 

VISTO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con votazione UNANIME; 
 

DELIBERA 
 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
************** 


